
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 13/05/2022 N. 821

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Partecipazione al corso di aggiornamento in presenza su “ l’affidamento diretto e la

gestione delle procedure negoziate emergenziali e sulle ultime novità in materia di

appalti pubblici (Decreti Semplificazioni, Legge Europea, Decreto Sostegni ter, DPCM n.

1482021 e nuovo bando tipo ANAC n. 1 sulle gare telematiche, opzioni contrattuali, la

scelta del criterio di aggiudicazione, il nuovo soccorso istruttorio, la sottoscrizione

digitale dei documenti e la stipula del contratto in modalità telematica)”. SMART CIG:

Z22364787E.

Il Dirigente del Settore 1 ad interim

Premesso che:

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge,

questo ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo

2021-2023 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell'art. 151 del

D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 il decreto sindacale n. 6 del 27.01.2022 con il quale è stata assegnata al Dr. Antonio Luigi

Anania la direzione ad interim del Settore I - Affari Generali e Servizi Trasversali all’Ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 08.03.2022, con la quale è stato approvato il nuovo

assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco

delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

funzionigramma;

 la Delibera di Giunta comunale n. 232 del 19.08.2021 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano

della performance 2021;

Considerato che:

 l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.lgs 165/2001, prevede che per la migliore utilizzazione delle

risorse umane nelle Pubbliche Amministrazioni, è necessario curare la formazione e lo

sviluppo professionale dei dipendenti”;

 l’art.7, comma 4, del Decreto legislativo, su citato, stabilisce che <<Le amministrazioni devono

curare “la formazione e l’aggiornamento del personale, anche dirigenziale, garantendo l’adeguamento dei

programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica

amministrazione>>;



Pag. 2 di 9

 il personale dipendnete dell'Ufficio Gare e Appalti del Comune di Crotone necessita di

partecipare a idonei corsi di formazione al fine di garantire allo stesso un’ adeguata

preparazione tecnica, normativa e giurisprudenziale alle proprie attività di gestione degli

appalti pubblici di lavori, forniture, servizi e progettazione;

 la Maggioli S.p.A. ha organizzato un corso di formazione martedì 31/05/2022, a Lamezia

Terme, sulle recenti e importanti novità in materia di affidamenti pubblici, evidenziando

soluzioni e prassi operative in grado di tutelare il RUP e i dirigenti delle Stazioni appaltanti,

anche alla luce della prassi operativa e giurisprudenziale più significativa, con particolare

attenzione al processo di digitalizzazione delle procedure (D.M. n. 148/2021), con un focus sui

mercati elettronici;

 il programma di formazione prevede:

 Il sistema degli acquisti di forniture, servizi e lavori in modalità telematica dopo le novità

introdotte dalla Legge n. 108/2021, dalla Legge europea, dal Decreto “Sostegni-ter”, con

particolare riferimento alle procedure sottosoglia e ai micro-acquisiti;

 L’affidamento diretto e le procedure negoziate semplificate;

 Il Proceso di digitalizzazione nel D.M. n. 148/2021;

 La gestione delle procedure telematiche di gara con il nuovo bando tipo ANAC n. 1/2021;

 Gli acquisti sul MEPA: un sistema di “hybrid e-procurement”;

 La stipula del contratto in modalità elettronica e l’imposta di bollo;

Preso atto che:

 il corso sarà tenuto dal docente Giancarlo Sorrentino, esperto in e-procurement, coautore del

canale tematico Mepa e degli altri strumenti di e-procurement della rivist internet Appalti

&Contratti, e autore di numerose pubblicazione in materia;

 è conveniente accettare l’offerta 3x2 (al costo di due – v. all.), per un importo totale di € 800,00 (

IVA esente);

 il corso di formazione si terrà a Lamazia Terme il il 31/05/2022, dalle ore dalle ore ore 9:00 –

13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:00;

 i dipendenti che parteciperanno al corso di formazione sono: Tiziano Zampaglione, Giuseppe

Muraca e Antonio Schipani;

 i dipendenti di cui sopra sono autorizzati a recarsi a Lamezia Terme il giorno 31/05/2022, e

quindi sono esonerati dalla timbratura;

 le spese di viaggio sono a carico dei dipendenti stessi senza nessun onere per

l'Amministrazione comunale;

Rilevato che:

 l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 139.000,00 euro, e che pertanto è

possibile procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a), della Legge n. 120/2020

e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, previa acquisizione di un

preventivo;

 ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto di realizzazione non può

essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto tale intervento



Pag. 3 di 9

costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza

compromettere l’efficacia complessiva della prestazione (impossibilità oggettiva);

Considerato che:

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP;

 l’idoneità professionale dell’operatore economico è desumibile dalla relativa documentazione

prodotta che costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata

ma depositati agli atti del presente provvedimento;

Preso atto che:

 la linea guida n. 4 dell’ANAC prevede che in caso di affidamento diretto per lavori, servizi e

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico

ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,

anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e

speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula

del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti

pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di

regolarità contributiva (DURC);

Constatato che:

 la Stazione appaltante ha acquisito il DGUE e un’autodichiarazione dall’operatore economico,

circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80, del d.lgs n. 50/2016;

 il DURC dell‘impresa è regolare (Prot. INAIL_31329703 del 06/02/2022, con scadenza 06/06/2022);

Preso atto che:

 in considerazione del Protocollo di legalità stipulato dal Comune di Crotone con la Prefettura

UTG di Crotone per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa nel settore dei appalti

pubblici è stata inoltrata la richiesta dell’informativa antimafia alla BDNA (

PR_RNUTG_Ingresso_0026435_20220502);

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 120/2020, la consultazione della BDNA equivale al rilascio della

informativa liberatoria provvisoria e che tale consultazione consente di stipulare, approvare o

autorizzare i contratti e sub contratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione

risolutiva;

Considerato che:

 vi è l'urgenza di partecipare al corso di formazione in quanto è indispensabile che l’Ufficio

Gare e Appalti abbia dei riscontri sulle nuove modalità di gestione degli appalti pubblici di

lavori, servizi e forniture e progettazione, vista la continua normazione e l’evoluzione

giurisprudenziale;

 la spesa in esame rientra tra quelle disciplinate dall’art. 163, comma 5, lett. b), del d.lgs.

n.50/2016, ovverosia tra le spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi nel



Pag. 4 di 9

corso dell'esercizio provvisorio, in quanto trattasi di una spesa obbligatoria prevista dal

combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 1, lett. c) e 7, comma 4, del D.lgs n. 165/2001, e

s.m.i.;

Atteso che per il presente procedimento, si è provveduto, a norma delle vigenti leggi, alla

generazione del codice identificativo di gara (Smart-CIG) che si riporta: Z22364787E;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Accertato che con la parte contraente dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei

pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e

la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e

D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare

l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni

istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Preso atto che:

 la Legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicata in G.U. il 28.02.2022, con la quale - ai sensi dell’art. 151,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) - è stato ulteriormente differito il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, da parte degli enti locali, al 31 maggio 2022;

 l’art. 163, comma 3, del TUEL, ai sensi del quale è autorizzato per gli enti locali l’esercizio

provvisorio;

 l'art. 163, comma 5, del citato D.Lgs. n.267/2000 che individua le spese che sono impegnabili

nell'esercizio provvisorio in quanto necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali

certi e gravi all'ente e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto sono

finalizzate a garantire, nella fattispecie, precisi obblighi di formazione del personale, così come

previsto per legge;

Visti:

 D.Lgs. 267/2000;

 D.Lgs. 82/2005;

 D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);

 Art. 183, comma 8, D.Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267, articolo modificato dall'art. 74, del D.Lgs.

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014, che disciplina l'obbligo di accertare preventivamente

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e

con le regole del patto di stabilità interno;

 Art.183, comma 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n.

28), lett. f), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina

la procedura di assunzione degli impegni di spesa;



Pag. 5 di 9

 Art. 151 D.Lgs. 267/2000, sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 5), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art.

1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014;

 D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010;

 D.Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196 che disciplina il trattamento dei dati con strumenti elettronici;

 D.Lgs. 33/2013;

 Statuto comunale;

 Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di aderire, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’offerta di formazione tre per

due (3x2) di Maggioli S.p.A, per un importo di € 800,00 (IVA esente);

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge

n.120/2020, e s.m., alla ditta Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), alla

via del Carpino, 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, per l’importo di euro 800,00, IVA

esente (in quanto trattasi di formazione per gli Enti locali);

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000 e tenendo conto dei limiti di cui

all’art.163 del citato decreto legislativo, a carico del Bilancio di previsione provvisorio 2021-

2023, per l’esercizio finanziario 2022 (con esigibilità 2022), l’importo di € 800,00 (IVA esente),

come di seguito indicato:

Anno di

bilancio

Capitolo Miss

ione

Programm

a

Titolo Macro

aggregato

Importo

202

2

1410 01 11 1 03 € 800,00

Oggetto

Cap.
Beni e servizi al personale: altre spese per il personale e formazione professionale

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni

succ.

anni succ. Totale

Importo € 800,00
€ 800,00

4. di rilevare che il corso di formazione si terrà a Lamezia Terme martedì 31/05/2022, dalle ore ore

9:00 – 13:00 e dalle ore 14:00 alle 16:00;

5. di autorizzare i dipendenti Tiziano Zampaglione, Giuseppe Muraca e Antonio Schipani a

recarsi a Lamezia Terme per partecipare al corso di formazione in oggetto (con esonero della

timbratura);

6. di prendere atto che le spese di viaggio sono a carico dei dipendenti stessi senza oneri di

missione a carico dell'ente;

7. di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio

provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL e non suscettibile di pagamento frazionato in



Pag. 6 di 9

dodicesimi trattandosi di una spesa obbligatoria connessa alla formazione del personale

dipendente comunale e, in quanto tale, sostrenibilie in forza di specifiche disposizione di

legge;

8. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono

evincibili nella presente determinazione di affidamento;

9. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147- bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del Servizio;

10. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà

della presente spesa che si configura come necessaria e non discrezionale, in quanto vi è la

necessità che l’Ufficio Gare e Appalti abbia un’adeguata formazione nella gestione delle gare

d’appalto di lavori, servizi e forniture, così come previsto dal combinato disposto di cui agli

artt. 1, comma 1, lett. c) e 7, comma 4, del D.lgs n. 165/2001, e s.m.i.;

11. di dare altresì atto che la presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore

Finanziario, per quanto di competenza;

12. di trasmettere la presente determinazione al competente ufficio comunale per la pubblicazione

sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con

delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal momento

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla sezione

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente ai sensi del D.Lgs. 14 marzo

2013, n. 33 s.m.i.;

14. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del

Procedimento è il Dott. Tiziano Zampaglione;

15. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari

per l’affidamento e l’esecuzione del servizio.

Crotone, lì 13/05/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 9

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.004 1.11 1410 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 573 € 800,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Partecipazione al corso di aggiornamento in presenza su “ l’affid. diretto e la gestione delle procedure negoziate
emergenziali e sulle ultime novità in materia di appalti pubblici

Crotone lì, 13/05/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 16/05/2022 registrata al n° 2897 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 16/05/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


